

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 189
ANSWERED ON 21.07.2025

TECHNICAL COURSES IN TTI

†189. SHRI PATEL UMESHBHAI BABUBHAI:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state?

- (a) whether technical courses are still being offered in the Technical Training Institute (TTI) in Daman;
- (b) if so, the details of such courses being offered therein;
- (c) if not, the reasons for discontinuation of these courses along with the details of the authority on whose instructions these courses have been discontinued;
- (d) whether any order/notification/publication had been issued in this regard and if so, the details thereof;
- (e) the number of students in the last batch that passed out from the above institute;
- (f) the details of the work being done at present by the staff members recruited for the said TTI; and
- (g) whether there is any plan to restart these courses and if so, the details thereof and if not, the reasons therefor?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) to (g): Sir, The Technical Training Institute (TTI) in Daman falls under the jurisdiction of the Union Territory Administration of Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu. As per information received from the Office of Higher & Technical Education, Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu, the TTI was merged with the Government Industrial Training Institute (ITI) in 2020, with the approval of the competent authority.

This decision was taken by the UT Administration due to low enrolment of students and underutilization of resources, like faculty, machinery, and equipment in the institute.

Further, in the last batch, of the erstwhile TTI, in the Pre-Vocational stream, 121 students graduated out of a capacity of 300, and in the Vocational stream, 12 students graduated out of a capacity of 60.

The Higher & Technical Education, Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu has stated that all former TTI staff have been reassigned to Government Industrial Training Institutes, Government Polytechnic, and Government Engineering College within the Union Territory based on their qualifications.

No courses are now being offered in TTI, as similar courses are being offered at the Government Industrial Training Institute in Daman. It is further stated by the UT of Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu that, they have a range of technical education institutions, including four Government ITIs, three Polytechnics, and one Government Engineering College, providing a diverse selection of industry-specific technical courses to address the skilling and technical education requirements of the area.

List of courses with seating capacity and enrollment 2024 in the four government Industrial Training Institutes (ITIs) in the UT of Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu is provided in Annexure-I.

**ANNEXURE REFERRED IN THE REPLY TO PART (A) TO (G) OF LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 189 ANSWERED ON 21.07.2025.**

Course-wise seating capacity and enrollment data for four government Industrial Training Institutes (ITIs) in the Union Territory of Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu.

Sr No.	ITI Code	ITI Name	Trade name	Seating Capacity-2024	Enrolment -2024
1	GR25000001	Govt. Industrial Training Institute, Daman, Address: Ringanwada, PO Varkund, M.G. Road, Nani, Daman.	Computer Operator and Programming Assistant (NSQF)	48	47
			Drone Technician(NSQF)	48	9
			Electrician (NSQF)	40	39
			Fashion Design & Technology (NSQF)	24	19
			Fitter (NSQF)	20	19
			Machinist (NSQF)	20	19
			Mechanic Diesel (NSQF)	24	17
			Plastic Processing Operator (NSQF)	20	13
			Refrigeration and Air Conditioning Technician(NSQF)	24	20
			Sewing Technology (NSQF)	20	19
			Turner (NSQF)	20	15
			Welder (NSQF)	40	31
			Wireman (NSQF)	20	19
2.	GR25000002	Govt Industrial Training Institute, Ghoghala, Address: Ghoghala, Diu - 362540	Computer Operator And Programming Assistant (NSQF)	48	48
			Electrician (NSQF)	20	20
			Electronics Mechanic (NSQF)	24	7
			Fitter (NSQF)	20	20
			Marine Engine Fitter (NSQF)	20	18
			Mechanic Diesel (NSQF)	24	24

			Refrigeration And Air Conditioning Technician(NSQF)	24	8
			Sewing Technology (NSQF)	20	10
			Welder (NSQF)	20	10
			Wireman (NSQF)	20	20
3	GR26000001	Govt ITI Silvassa Address: Via Vapi(W.Rly), Dadra and Nagar Haveli.	Computer Operator And Programming Assistant (NSQF)	24	24
			Electrician (NSQF)	40	40
			Fitter (NSQF)	40	40
			Information Communication Technology System Maintenance (NSQF)	24	24
			Mechanic (Motor Vehicle) (NSQF)	24	24
			Secretarial Practice (English) (NSQF)	24	24
			Turner (NSQF)	40	34
			Welder (NSQF)	60	18
			Wireman (NSQF)	40	39
			Computer Operator And Programming Assistant (NSQF)	48	48
4	GR38000003	Government ITI Khanvel Address: Fire Station Building, Manoni Road, Khanvel, Silva	Electrician (NSQF)	20	20
			Fitter (NSQF)	20	20
			Sewing Technology (NSQF)	60	40
